
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TARI - 

DETERMINAZIONE RATE E SCADENZE ANNO 2014.           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 14.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 55  del  12/05/2014  

 

 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TARI - 

DETERMINAZIONE RATE E SCADENZE ANNO 2014.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATA la Relazione dell’Assessore Daniela Chiappero;    

 

 PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 

27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale IUC 

(decorrenza dal 01/01/2014) basata su due presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

- IMU (Imposta Municipale Propria) 

Componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 

principali; 

- TASI (Tributo Servizi Indivisibili) 

Componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per 

servizi indivisibili comunali; 

- TARI (Tributo Servizio Rifiuti) 

Componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 20 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES); 

 

 DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge 

di stabilità 2014) ha stabilito l’abrogazione dell’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 di 

istituzione della TARES; 

 

 RAVVISATA pertanto l’opportunità di adottare un unico regolamento IUC che 

comprenda al suo interno la disciplina delle sue componenti IMU – TASI – TARI, 

sostituendo quindi integralmente il previgente regolamento IMU, sostituendo il 

regolamento TARES in quanto regime di prelievo sui rifiuti soppresso, con la 

regolamentazione del nuovo regime TARI, e la disciplina del nuovo tributo TASI 

rivolto al finanziamento dei servizi indivisibili dei Comuni; 

 

 RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della Legge 147 del 27/12/2013 (legge 

di stabilità 2014) relativamente alla componente tributo servizio rifiuti ed i commi da 682 

a 704 relativamente alla disciplina generale componente TARI e TASI; 

 

 DATO ATTO che ai sensi del comma 688 dell’art. 1 della Legge 147/2013, così 

come sostituito dall’art. 1 comma 1 lettera b) del D.L. 16/2014 convertito in legge 

02/05/2014 n. 68, il Comune deve stabilire all’interno del Regolamento IUC le scadenze 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale 

ed in modo anche differenziato con riferimento alla TASI; 

 RAVVISATA pertanto l’opportunità di stabilire, con il presente atto 

deliberativo, nelle more dell’approvazione del Regolamento IUC unitamente 

alle sue componenti (TARI – TASI – IMU) e nelle more dell’approvazione del 

piano finanziario e tariffe 2014, da effettuare entro il termine fissato da norme 

statali per l’approvazione del Bilancio di Previsione, le scadenze di versamento 

della TARI, le modalità di versamento e riscossione, che saranno recepite 

all’interno del Regolamento medesimo; 

 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 29 Aprile 2014, il quale 

stabilisce che, per l’anno 2014 è differito al 31 Luglio 2014 il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione 2014 da parte degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

2. di stabilire che il versamento della TARI è effettuato per l’anno 2014, in 

numero due rate con scadenza il 20 Giugno ed il 20 Dicembre nei seguenti 

termini: 

1° RATA “Acconto” in scadenza 20 Giugno 2014: importo pari al 50% di 

quanto versato ai fini TARES nel 2013, oltre il tributo provinciale; 

2° RATA “Saldo” in scadenza 20 Dicembre 2014: la rata a saldo viene 

calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo di TARI 2014, tenuto 

conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera comunale, dalla 

quale sarà scomputato il pagamento dell’acconto; 

 

3. di stabilire che il tributo TARI per l’anno 2014 è versato al Comune di 

Bricherasio tramite modello di pagamento unificato F24 di cui all’art. 17 del 

D.Lgs. 9 Luglio 1997, n. 241, ovvero mediante bollettino di conto corrente 

postale nazionale; 

4. di dare atto che quanto disposto e stabilito con il presente atto deliberativo in 

materia di scadenze di versamento della TARI, modalità di versamento e 

riscossione, nelle more dell’approvazione del Regolamento IUC unitamente alle 

sue componenti (TARI-TASI-IMU) e nelle more dell’approvazione del piano 

finanziario e tariffe TARI 2014, sarà recepito all’interno del regolamento 

medesimo, da approvare entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 16/05/2014  

 

Bricherasio, lì 31/05/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  16/05/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  16/05/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 16/05/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  16/05/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


